
Prot. n. 3578                                                                                                                        Correggio, 05/04/2023

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA

2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PER VISITA DI

ISTRUZIONE AL PARCO NATURA VIVA DEL 24/05/2023 PER LE CLASSI TERZE DELLA SCUOLA

PRIMARIA  SAN  FRANCESCO,  PER  UN  IMPORTO  CONTRATTUALE  PARI  A  €  727,27  (IVA

ESCLUSA):

                     CIG Z453AADE1E

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il  conferimento di funzioni e

compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la

semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo 1999,  n.  275,  «Regolamento recante norme in  materia  di  autonomia  delle

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO Il  D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018,  n.  129 recante «Istruzioni  generali  sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della

legge 13 luglio 2015, n. 107»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

R
E

IC
85

30
0E

 -
 A

H
E

D
E

IN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

78
 -

 0
5/

04
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs.

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

VISTO in particolare, l’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il  quale prevede che  «Fermo

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle  soglie  di  cui  all'articolo 35,  secondo le  seguenti modalità:  a)  per  affidamenti di

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;

VISTE le  Linee Guida n.  4,  aggiornate  al  Decreto Legislativo 19 aprile  2017,  n.  56 con delibera  del

consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del

2015,  che prevede che tutte le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi  comprese le

scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni

stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art.  46,  comma 1 del  D.I.  129/2018,  in  base al  quale  «Per  l’affidamento di  lavori,  servizi  e

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche

in relazione al  sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A.,

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della

spesa»;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO  il Programma Annuale 2023

DATO ATTO della necessità di affidare l’esecuzione del servizio di trasporto connesso allo svolgimento

della visita di istruzione prevista in data 24/05/2023;

R
E

IC
85

30
0E

 -
 A

H
E

D
E

IN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

78
 -

 0
5/

04
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO



CONSIDERATO che, in seguito ad indagine di mercato effettuata, la fornitura maggiormente rispondente

ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore: Fantini Noleggio Bus s.r.l., via

Confalonieri, 101 - Reggio Emilia - P.Iva 02193550353;  

TENUTO CONTO che sono stati espletati con esito positivo i controlli volti ad accertare il documento

unico di regolarità contributiva (DURC);

TENUTO CONTO delle caratteristiche di serietà, affidabilità e di garanzia del fornitore, dei prezzi congrui

e convenienti alla luce della su citata indagine di mercato espletata, nonché della disponibilità

immediate dei servizi di seguito elencati;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 727,27  IVA esclusa, €

72,73  IVA 10%, pari a € 800,00 IVA inclusa;

RILEVATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non necessita di

avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per

la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di

cui all’art. 34 del D.I. 44/2001;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi  di

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con

modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo

di Gara CIG Z453AADE1E,

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

R
E

IC
85

30
0E

 -
 A

H
E

D
E

IN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

78
 -

 0
5/

04
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO



a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto

della fornitura di

SERVIZIO DI TRASPORTO IMPONIBILE IVA 10% TOTALE

Servizio di trasporto per Visita di istruzione al Parco Natura Viva del

24/05/2023 - Classi terze Scuola Primaria San Francesco
727,27 72,73 800,00

dall’operatore economico: Fantini Noleggio Bus s.r.l., via Confalonieri, 101 - Reggio Emilia - P.Iva

02193550353;

b) di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma di € 727,27  IVA esclusa, a carico del P.A. 2023

che presenta la necessaria disponibilità;

c) di informare la Ditta aggiudicataria sul dovere di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla L.136/2010;

d) di individuare, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile

Unico del procedimento;

e) di  autorizzare il  Direttore SGA all’imputazione della  spesa di  €  800,00 IVA inclusa di  cui  alla

presente determina, al Piano delle Destinazioni A.5.3.

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Annita Verticilo

R
E

IC
85

30
0E

 -
 A

H
E

D
E

IN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

78
 -

 0
5/

04
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO


		2023-05-24T09:56:17+0200
	ANNITA VERTICILO




